
 

 

令和元年度島根県原子力防災訓練について 

１． 概要 

原子力災害対策特別措置法に基づき、原子力災害発生時の対応体制を検証すること等を目

的として、国が行う原子力総合防災訓練と合同で開催 

２． 実施日時等 

訓練日 訓練項目 

11 月 8 日（金） 
自治体等の初動対応訓練等 

〔訓練場所〕 

   県庁、OFC、各市役所ほか 

11 月 9 日（土） 
住民による避難訓練（5km 圏）等 

〔実施地区〕 

松江市 鹿島、生馬、島根、古江地区 

11 月 10 日（日） 

住民による避難訓練（5～30km 圏）等 

〔実施地区〕 

松江市 本庄、持田、美保関地区 

出雲市 大津、出西、伊波野、遙堪、朝山、阿宮、久木地区 

安来市 大塚、吉田地区 

雲南市 三刀屋、一宮地区 

３． 参加団体・参加者数（予定） 

約 208 団体 約 7,600 人 

国、２県６市、自衛隊、海上保安本部、各警察本部、各消防本部、地域住民、 

学校、病院、社会福祉施設、バス協会、避難先自治体ほか 

 

４．主な訓練項目 

 (1) 国、地方公共団体等における防災体制や協力体制、原子力緊急事態における中央と現地の連

携体制や手順の確認 

 (2) 地震との複合災害を想定し、初動対応や代替避難経路を用いた避難等の実施 

 (3) 県内外自治体への広域住民避難訓練 

 

令和元年 11 月 1 日  

島根県防災部原子力安全対策課  伊藤・朝山  

TEL : 0852-22-5668  

Mail : gen-an@pref.shimane.lg.jp 



令和元年度 原子力防災訓練の各訓練項目（島根県関連） 

11 月 8 日（金） 

14:00  

14:20  

17:10 

 

 

 

 

 

 

 

18:50 

 

 

11 月 9 日（土） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8:30  

11:00  

12:00  

17:00  

〔県災対本部〕 

ＰＡＺ等 要支援者避難等訓練 

〔在 宅〕 

・鹿島地区→大田市 福祉タクシー 

・生馬地区→大田市 福祉タクシー 

・島根地区→奥出雲町 自衛隊ヘリ 

・古江地区→大田市 中電福祉車両 

〔社会福祉施設〕 

・ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑあとむ苑→大田市  バス 

・屋内退避（特養あとむ苑,持田寮） 

〔病 院〕 

・屋内退避（鹿島病院、東部医療Ｃ） 

・鹿島病院→出雲空港(模擬)  

県防災ヘリ 

〔県災対本部〕 

 災対本部会議 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

災対本部会議 

初動対応訓練 

〔県庁、市役所、ＯＦＣほか〕 

・発電所から通報受信、関係機関への連絡 

・複合災害への対応 

・対策会議、災対本部会議 

・ＯＦＣ立上準備、要員派遣 等 

学校等避難訓練 

〔４市内〕 

・学校等への連絡 等 

緊
急
時
モ
ニ
タ
リ
ン
グ
訓
練 

地震発生（松江市で震度６強） 

ＯＦＣ等 

運営訓練 

ＵＰＺ一時移転指示（ＯＩＬ２） 

原子力緊急事態宣言 

ＰＡＺ避難指示、ＵＰＺ屋内退避指示 

ＰＡＺ住民避難訓練〔松江市〕 

鹿島・生馬 

・古江地区 
島根地区 

大田市 奥出雲町 

島根原発２号機で警戒事態該当事象発生 

島根原発２号機で施設敷地緊急事態該当事象発生 

エリアメール① 

ＯＦＣ等 

運営訓練 
〔県災対本部〕 

非常災害対策本部・原子力事故対策 

本部合同会議（ＴＶ会議） 

原子力災害対策本部・非常災害対策 

本部合同会議 開催（ＴＶ会議） 

 合同対策協議会（ＴＶ会議） 

ＰＡＺ施設敷地緊急事態要避難者 避難指示等 

島根原発２号機で放射性物質放出 

資料１ 

バス避難 

1



 

 

11 月 10 日（日） 

8:30  

12:00  

17:00  

 

ＵＰＺ住民避難訓練等 

（避難行動要支援者の避難を含む） 

岡山県倉敷市 

〔松江市〕 
本庄、持田、 

美保関地区 

〔出雲市〕 

朝山、阿宮、

久木地区 

原子力防災学習会 

〔安来市〕 
大塚、 

吉田地区 

中海ふれあい公園 

（避難退域時検査） 

〔雲南市〕 
三刀屋、 

一宮地区 

〔出雲市〕 
大津、出西、伊

波野、遙堪地区 

広島県広島市 

Ｏ
Ｆ
Ｃ
等
運
営
訓
練 

原
子
力
災
害
医
療
訓
練 

エリアメール② 

大山 PA 
（模擬検査） 

たたらば壱番地 
（模擬検査） 

バス避難 バス避難 バス避難 

※岡山県、広島県から 
バス各１台参加 

2



 

  

  
 

 

 

 
 
 

 

 

【注】事故シナリオは技術的な飛躍を前提に作成している。 
また、９日 11:00 頃以降の放射性物質放出に至る詳細なシナリオは設定しない。 

訓練日時 想定日時 想定事象 

11 

月 

８ 

日 

14:00 

（同左） 

 島根県東部（松江市）で震度６強の地震（原子炉自動停止） 

〔外的な事象による原子炉施設への影響〕 

→ 14:10 頃 警戒事態該当事象発生連絡 

①（原子炉停止により）原子炉給水ポンプ停止 Ａ 

②（地震の影響により）鹿島支線停電 Ｂ 

14:20 頃 

③（送電線事故により）外部電源喪失 Ｃ 

④（電源喪失により）原子炉給水ポンプ予備機停止Ｄ 

〔原子炉給水機能の喪失〕 

 → 14:35 頃 警戒事態該当事象発生連絡 

14:40 頃 

⑤（故障により）残留熱除去ポンプ（Ｂ）起動不能 Ｅ 

〔原子炉除熱機能の一部喪失〕 

 → 14:55 頃 警戒事態該当事象発生連絡 

（※）15:40 頃に部品交換により復旧 

15:00 頃 ⑥（アクセスルートの隆起等により）大量送水車使用不可 Ｆ 

15:20 頃 
⑦（故障により）原子炉隔離時冷却系停止 Ｇ 

（※）高圧炉心スプレイポンプにより原子炉への注水を維持 

15:50 頃 

⑧ （故障により）非常用ディーゼル発電機（Ａ）停止 Ｈ 

 ⑨（電源喪失により）残留熱除去ポンプ（Ａ）停止 Ｉ 

 ⑩（電源喪失により）低圧炉心スプレイポンプ使用不可 Ｊ 

16:00 頃 
⑪ （ガスタービン発電機給電失敗により） 

低圧原子炉代替注水ポンプ起動不能 Ｋ 

16:10 頃 ⑫（故障により）高圧原子炉代替注水系使用不可 Ｌ 

17:10 頃 

⑬（故障により）高圧炉心スプレイポンプ停止 Ｍ 

〔原子炉注水機能喪失のおそれ〕 

 → 17:10 頃 原災法第 10 条通報（施設敷地緊急事態） 

（※）残留熱除去ポンプ（Ｃ）により原子炉への注水を維持 

     

９ 

日 

9:00 頃 

（同左） 

⑭（故障により）残留熱除去ポンプ（Ｂ）停止 Ｎ 

〔残留熱除去機能の喪失〕 

 → 9:15 頃 原災法第 10 条通報（施設敷地緊急事態） 

10:20 頃 

⑮（故障により）残留熱除去ポンプ（Ｃ）停止 Ｏ 

〔原子炉注水機能の喪失〕 

  → 10:20 頃 原災法第 10 条通報（全面緊急事態） 

（訓練上の想定時刻は２日スキップ） 

16:00 

以降 

11

日 

16:00 

以降 
放射性物質の放出及び沈着を想定 

（訓練上の想定時刻は１日スキップ） 

     
10 

日 

8:00～ 

15:00 

13 

日 

8:00～ 

15:00 

放射性物質の沈着を想定 

→ ＯＩＬ避難を開始 

令和元年度原子力総合防災訓練 初動対応訓練に係る事象想定の概要 資料２－１ 

H 

D 

J 

I 

E 

O 

K 

L 

G 

M 

F 

Ａ 

Ｂ 

Ｃ 

11 月８日 14:20 頃 

〔原子炉給水機能の喪失〕 

 
11 月８日 14:40 頃 

〔原子炉除熱機能の一部喪失〕 

 

B 

11 月８日 17:10 頃 

〔原子炉注水機能喪失のおそれ〕 

 

11 月９日 10:20 頃 

〔原子炉注水機能の喪失〕 
O 

11 月９日 9:00 頃 

〔残留熱除去機能の喪失〕 

 

N 

M 

D 

C 

【島根原子力発電所２号機 事象想定図】 

A 

E 

＜警戒事態該当事象発生時刻＞ ＜施設敷地緊急事態該当事象発生時刻＞ ＜全面緊急事態該当事象発生時刻＞ 

N 

11 月８日 14:00 頃 

〔外的な事象による 

原子力施設への影響〕 

残留熱除去系

3



大田市 

奥出雲町 

 

  

【避難訓練】 

（松江市鹿島/生馬/古江地区） 

 避難経由所：大田市立第一中学校ほか 

↓ 

 避難所：大田市民会館 

【避難訓練】 

（松江市島根地区） 

 避難経由所：横田公園 

↓ 

 避難所：横田ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 

【病院の避難訓練】 

鹿島病院 

↓ 

警察学校（臨時ﾍﾘﾎﾟｰﾄ） 

↓ 

出雲空港（転院先想定） 

令和元年度 島根県原子力防災訓練 11/9（２日目） 位置図 

【在宅要支援者の避難】 

（島根地区） 

↓ 

ﾏﾘﾝｹﾞｰﾄ島根（臨時ﾍﾘﾎﾟｰﾄ） 

↓ 

横田ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 

資料２－２ 

4



 

【避難訓練】 

（出雲市大津/遙堪/出西/伊波野地区） 

 避難退域時検査：道の駅たたらば壱番地

↓ 

 避難経由所：奥畑防災調整池公園 

↓ 

 避難所：広島市戸山公民館 

令和元年度 島根県原子力防災訓練 11/10（３日目） 位置図 

【避難訓練】 

（松江市本庄/持田/美保関地区） 

 避難退域時検査：大山 PA 

↓ 

 避難経由所：水島発電所 

（仮想：水島緑地福田公園）

↓ 

 避難所：倉敷市立福田南中学校 

【避難訓練】 

（雲南市三刀屋/一宮地区） 

 避難退域時検査：たたらば壱番地周辺 

＜本来の避難先：広島県＞ 

【被ばく医療訓練】

出雲市内 

↓ 

県立中央病院 

【避難訓練】 

（出雲市朝山/久木/阿宮地区） 

 避難退域時検査：中海ふれあい公園

【避難訓練】 

（安来市大塚/吉田地区） 

 避難退域時検査：中海ふれあい公園 

＜本来の避難先：岡山県＞ 

【被ばく医療訓練】 

松江市内 

↓ 

島根大学医学部附属病院 

中海ふれあい公園 

たたらば壱番地 

大山ＰＡ 

広島市へ 

倉敷市へ 

5



令 和 元 年 11 月 1 日

島 根 県 原 子 力 安 全 対 策 課

11月8日（金）実施分
（１）県初動対応訓練 〔資料４〕 会場：島根県庁【松江市殿町1番地】

14:10 ～ ・トラブル通報（原子力安全対策課長） 県庁６階　原子力安全対策課　課長席
・部内対応方針協議 県庁６階　防災部長室

15:20 ～ 15:40 ・第１回島根県対策会議

16:00 ～ 16:30 ・第１回島根県災害対策本部会議

17:10 ・原災法第10条通報（原子力安全対策課長）

プレス対応者 　
島根県原子力安全対策課 朝山グループリーダー

（２）オフサイトセンター運営訓練〔資料５〕 会場：島根県原子力防災センター【松江市内中原町52】

14:20 ・立ち上げ 島根県原子力防災センター３階

15:20 ～ 15:40 ・情報共有会議

17:10 ・原災法第10条報告

17:40 ～ 17:55 ・第１回現地事故対策連絡会議

18:25 ～ 18:45 ・非常災害対策本部・原子力事故対策本部合同会議

プレス対応者 　

政策統括官（原子力防災担当）付
参事官（総合調整・訓練担当）付

田中主査

（３）松江市初動対応訓練 会場：松江市役所【松江市末次町86】

14:35 ・トラブル通報（防災安全部次長（原子力安全対策課長兼務））

14:40 ～ 14:45 ・警戒事態該当事象発生報告（防災安全部長から市長、副市長に報告） 市役所本庁２階　市長室

15:00 ～ 15:30 ・第1回原子力事故対策会議

17:10 ・原災法第10条通報（防災安全部次長）

17:10 ～ 17:25 ・市災害対策本部会議開催決定(防災安全部長が市長・副市長に進言、市長が開催を決定） 市役所本庁２階　市長室

17:35 ～ 18:50 ・第３回市災害対策本部会議

プレス対応者 　
防災安全部 矢野次長

（４）学校の保護者への児童引渡し訓練〔資料6〕 会場：松江市立鹿島東小学校　【松江市鹿島町北講武599】

14:50 ～ 15:10 ・児童が体育館へ集合 松江市立鹿島東小学校（松江市鹿島町北講武599）

15:10 ～ 15:30 ・防災学習会

15:30 ～ 16:10 ・保護者引渡し訓練 松江市立鹿島東小学校

プレス対応者 　
原子力安全対策課 先久係長

（５）出雲市初動対応訓練 会場：出雲市役所【出雲市今市町70】

14:00 ・地震発生

14:05 ・市災害対策本部設置・本部会議開催決定、要員招集
　（地震による災害体制、防災安全部長が市長・副市長に進言し、市長が開催決定）

14:10 ・トラブル通報（防災安全課） 市役所３Ｆ　防災安全課

14:30 ～ 14:45 ・市災害対策本部会議

17:10 ・原災法第１０条通報（防災安全課） 市役所３F　防災安全課

17:15 ～ 17:30 ・市災害対策本部会議

プレス対応者 　
防災安全課 山﨑課長

0853-21-6606

市役所西棟５F　防災安全部　次長席

市役所西棟５F　防災センター

松江市 当日連絡先　0852-55-5615 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

市役所西棟５F　防災安全部　次長席

市役所西棟５F　防災センター

県庁６階　防災センター室

県庁６階　防災センター室

島根県原子力防災センター３階

島根県原子力防災センター３階

島根県原子力防災センター３階

内閣府

場　　　　所

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容

松江市立鹿島東小学校

松江市 080-5239-4501 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

令和元年度島根県原子力防災訓練の取材関連資料(取材ポイント)

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

県庁６階　原子力安全対策課　課長席

島根県 携帯電話連絡先 080-2909-5836 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

当日連絡先　090-7377-3438 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

市役所３F　災害対策本部（庁議室）

市役所３F　災害対策本部（庁議室）

島根県原子力防災センター３階

03-3581-1571 訓練中は訓練参加のため取材対応不可

出雲市

市役所３F　防災安全課

市役所３F　市長室（秘書課）

資料３

6



（６）安来市初動対応訓練 会場：安来市役所【安来市安来町878-2】

14:00 ・地震発生
　災害対策本部設置

14:10 ・トラブル通報（防災課）
　市災害対策本部会議開催決定、本部要員召集

14:30 ～ 16:30 ・第１回災害対策本部会議開催

17:10 ・原災法第10条通報
　市災害対策本部会議開催決定、本部要員参集

17:30 ～ ・第２回災害対策本部会議開催
※11/8は、実際の本部参集は行わない。

プレス対応者 　
総務部 内田次長

0854-23-3170

（７）雲南市初動対応訓練 会場：雲南市役所【雲南市木次町里方521-1】

14:20 ・トラブル通報（【AL】警戒事態） 市役所３階　防災部防災安全課

14:30 ～ ・雲南市災害対策本部会議 市役所３階　301会議室

17:10 ・原災法第10条通報（【SE】施設敷地緊急事態） 市役所３階　防災部防災安全課

17:30 ～ ・雲南市災害対策本部会議 市役所３階　301会議室

プレス対応者 　
防災部 奥田次長

0854-40-1027

安来市

時　　刻

市役所３F　防災課

市役所３F　防災対策室

当日連絡先　0854－23－3170

場　　　　所

市役所３F　防災課

市役所３F　防災対策室

雲南市 当日連絡先　0854-40-1027 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

内　　　　　　　　　　　　容

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

訓練中は、訓練参加のため取材対応不可の場合あり

市役所３F　防災課

7



11月9日（土）実施分

（８）緊急速報（エリア）メールによる広報訓練

11:05 頃 緊急速報（エリア）メールによる広報

　全面緊急事態に伴うＰＡＺ圏内への避難指示及びＵＰＺ圏内への屋内退避指示

プレス対応者 　
原子力安全対策課 朝山グループリーダー

（９）県災害対策本部運営訓練 会場：島根県庁【松江市殿町1番地】

8:40 ～ 9:10 ・第３回災害対策本部会議

10:20 ・原災法第15条事象発生報告（原子力安全対策課長）

11:00 ・原子力緊急事態宣言　発出

12:00 ～ 12:30 ・第４回災害対策本部会議

プレス対応者 　
原子力安全対策課 朝山グループリーダー

（10）オフサイトセンター運営訓練〔資料５〕 会場：島根県原子力防災センター【松江市内中原町52】

9:30 ～ 9:50 ・第3回現地事故対策連絡会議 島根県原子力防災センター３階

11:00 ・原子力緊急事態宣言

11:05 ～ 11:30 ・原子力災害対策本部・非常災害対策本部合同会議

11:35 ～ 11:55 ・第１回原子力災害合同対策協議会

17:10 ～ 17:25 ・第２回原子力災害合同対策協議会

プレス対応者 　

政策統括官（原子力防災担当）付
参事官（総合調整・訓練担当）付

田中主査

（11）松江市初動対応訓練 会場：松江市役所【松江市末次町86】

8:40 ～ 9:50 ・第4回市災害対策本部会議

10:20 ・原災法第15条事象発生報告（防災安全部次長）

10:20 ～ 10:35 ・市災害対策本部会議開催決定(防災安全部長が市長・副市長に進言、市長が開催を決定）

10:55 ～ 12:10 ・第５回市災害対策本部会議

プレス対応者 　
防災安全部 矢野次長

（12）出雲市初動対応訓練 会場：出雲市役所【出雲市今市町70】

10:20 ・原災法第15条事象発生報告（防災安全課）

10:25 ・市災害対策本部会議開催決定、要員招集

10:50 ～ ・市災害対策本部会議

11:00 ・原子力緊急事態宣言　発出
　緊急速報（エリア）メール等の配信（UPZの屋内退避について住民広報） 市役所３F　防災安全課

11:35 ～ 11:55 ・第1回原子力災害合同対策協議会（TV会議）開催

プレス対応者 　
防災安全課 山﨑課長

0853-21-6606

（13）安来市災害対策本部訓練 会場：安来市役所【安来市安来町878-2】

10:00 ～ ・第３回災害対策本部会議開催

10:20 ・原災法第15条事象発生報告

11:00 ・原子力緊急事態宣言
　緊急速報メール配信による屋内退避指示
※避難訓練参加者は、緊急速報メールをもって屋内退避訓練実施

11:35 ～ 12:00 ・第１回原子力災害合同対策協議会への参加

プレス対応者 　
総務部 内田次長

0854-23-3170

（14）雲南市初動対応訓練 会場：雲南市役所【雲南市木次町里方521-1】

10:20 ・原災法第15条事象発生報告（【GE】全面緊急事態） 市役所３階　防災部防災安全課

10:30 ～ ・雲南市災害対策本部会議 市役所３階　301会議室

11:00 ・緊急事態宣言

11:35 ・第１回原子力災害合同対策協議会 市役所３階　301会議室

17:10 ・第２回原子力災害合同対策協議会 市役所３階　301会議室

プレス対応者 　
防災部 奥田次長

0854-40-1027

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

雲南市 当日連絡先　0854-40-1027 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

内閣府 03-3581-1571 訓練中は訓練参加のため取材対応不可

安来市 当日連絡先　0854－23－3170 訓練中は、訓練参加のため取材対応不可の場合あり

時　　刻

市役所３F　防災安全課

市役所３F　市長室（秘書課）

市役所３F　災害対策本部（庁議室）

市役所３F　災害対策本部（庁議室）

市役所３F　災害対策本部（庁議室）

出雲市 当日連絡先　090-7377-3438 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

市役所３F　防災対策室

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

市役所３F　防災対策室

市役所３F　防災課

県庁６階　防災センター室

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

市役所西棟５F　防災センター

市役所西棟５F　防災安全部　次長席

市役所本庁２階　市長室

市役所西棟５F　防災センター

松江市 当日連絡先　0852-55-5615 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

島根県 当日連絡先　0852-22-5668 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

市役所３F　防災対策室

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

配信地域

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

島根県 当日連絡先　0852-22-5668 メール発信を行う場面の取材は出来ません

島根県原子力防災センター３階

島根県原子力防災センター３階

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

松江市、出雲市、安来市、雲南市、米子市、境港市の市内全域

島根県原子力防災センター３階

島根県原子力防災センター３階

県庁６階　防災センター室

県庁６階　原子力安全対策課　課長席

県庁６階　防災センター室

8



（15）ＰＡＺ圏内：住民の広域避難訓練
　　　① 鹿島地区〔資料７〕 会場：松江市鹿島支所【松江市鹿島町佐陀本郷640-1】　ほか

10:40 ～ 11:00 ・鹿島支所現地災害対策本部会議 松江市鹿島支所（松江市鹿島町佐陀本郷640-1）

11:30 ～ 11:50 ・住民広報の実施、一時集結所への参集 片句集会所（松江市鹿島町片句221）、鹿島文化ホール（松江市鹿島町佐陀本郷659）

12:00 ・一時集結所を出発 片句集会所（松江市鹿島町片句221）、鹿島文化ホール（松江市鹿島町佐陀本郷659）

14：50頃 ・避難経由所運営訓練、避難所への誘導

14：55頃 ・避難所到着
15:00 ～ 15:20 ・避難所受付、避難所運営訓練
15:20 ～ 16:00 ・大田市長・島根県防災部幹部・松江市長挨拶、大田市勢紹介
16:00 ・終了
16:00 ～ 16:10 ・大田市長、松江市長ぶら下がり（大ホール）、地区の代表者（※）ぶら下がり（中ホール） 大田市民会館

※鹿島自治連合会長、生馬地区町内会・自治会連合会長、古江地区自治協会長
プレス対応者 　

防災安全部 矢野次長

　　④ 島根地区〔資料８〕 会場：マリンゲートしまね（松江市島根町大芦2174）　ほか

10:40 ～ 11:00 ・島根支所現地災害対策本部会議 松江市島根支所（松江市島根町加賀1175-1）

11:30 ～ 11:50 ・住民広報の実施 マリンゲートしまね

12:00 ・一時集結所への参集 マリンゲートしまね

12:45 ・一時集結所を出発 マリンゲートしまね

14:50頃 ・避難経由所運営訓練、避難所への誘導 横田公園（奥出雲町下横田1686）

15：10頃 ・避難所到着 横田コミュニティセンター（奥出雲町横田1037）
15:10 ～ 15:30 ・避難所受付、避難所運営訓練 横田コミュニティセンター ホール・２階会議室
15:30 ～ 16:10 ・奥出雲副町長・島根県防災部次長・松江市副市長挨拶、奥出雲町勢紹介 横田コミュニティセンター
16:10 ・終了
16:10 ～ 16:20 ・奥出雲副町長、松江市副市長ぶら下がり（ホール北側）、島根地区自治会連合会長ぶら下がり（ホール南側） 横田コミュニティセンター

プレス対応者 　
防災安全部 矢野次長

（16）ＰＡＺ圏内：在宅避難行動要支援者の避難訓練

　　① 鹿島地区〔資料９〕 会場：特別養護老人ホームあとむ苑【松江市鹿島町北講武885-6】　ほか

9:00 ～ 9:20 ・鹿島支所現地災害対策本部会議 松江市鹿島支所（松江市鹿島町佐陀本郷640-1）

9:30 ～ 9:40 ・市職員と消防団が支所配備の福祉車両で在宅の避難行動要支援者宅に出発 松江市鹿島支所

9:50 ～ 10:00 ・在宅の避難行動要支援者宅に到着し、放射線防護対策施設（特別養護老人ホームあとむ苑）に出発 西谷集会所（松江市鹿島町北講武）

10:00 ～ 10:45 ・特別養護老人ホームあとむ苑に到着。職員の誘導により、収容スペースに入り避難準備を実施

10:45 ～ ・福祉車両（福祉タクシー）が到着し、あとむ苑を出発

13:40頃 ・広域福祉避難所到着 島根県立男女共同参画センター　あすてらす（大田市大田町大田イ236-4）

　　② 生馬地区〔資料１０〕 会場：東部島根医療福祉センター【松江市東生馬町１５－１】　ほか

9：50頃 ～ 9:55 ・在宅の避難行動要支援者宅(生馬公民館)、放射線防護対策施設（東部島根医療福祉センター）に出発 生馬公民館（松江市西生馬町 8）
　※生馬公民館の敷地内では取材できません。

10:00頃 ～ 10:45 ・東部島根医療福祉センターに到着。職員の誘導により、収容スペースに入り避難準備を実施

10:45 ～ ・福祉車両（福祉タクシー）が到着し、東部島根医療福祉センターを出発

13:40頃 ・広域福祉避難所到着 島根県立男女共同参画センター　あすてらす（大田市大田町大田イ236-4）

　　③ 古江地区〔資料１１〕 会場：古江公民館【松江市西浜佐陀町288-1】　ほか

11:15 ～ ・在宅の避難行動要支援者宅(古江公民館)に福祉車両（中国電力車両）が到着
・在宅の避難行動要支援者宅(古江公民館)から、福祉車両（中国電力車両）にて、古江公民館を出発 古江公民館（松江市西浜佐陀町288-1）

13:00頃 ・広域福祉避難所到着 島根県立男女共同参画センター　あすてらす（大田市大田町大田イ236-4）

　　④ 島根地区〔資料１２〕 会場：マリンゲートしまね（松江市島根町大芦2174）　ほか

11:10頃 ・広報活動に向かう途中の消防団員が模擬住宅前で傷病者を発見 海鳥集会所（松江市島根町大芦）

11：15頃 ・自衛隊車両１台が到着し、傷病者を担架で積載し、臨時ヘリポート（マリンゲートしまね）へ搬送 海鳥集会所（松江市島根町大芦）

11：25頃 ・傷病者をヘリに積載
（住民の広域避難訓練による一時集結所への住民参集があるため、一旦訓練を中断） マリンゲートしまね（松江市島根町大芦2174）

11:30 ～ 12:00 ・広域避難訓練での参集住民のために、自衛隊車両・ヘリを展示 マリンゲートしまね

12：05頃 ・ヘリへ搭乗、離陸

12:25頃 ・ヘリが到着、救急車で搬送 横田公園（奥出雲町下横田1686）

12:30頃 ・横田コミュニティセンター到着 横田コミュニティセンター（奥出雲町横田1037）

プレス対応者（古江地区の訓練のみ、島根県が対応者となります） 　
防災部原子力安全対策課 伊藤室長

防災安全部 矢野次長松江市 当日連絡先　0852-55-5615 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

大田市内

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

松江市内

マリンゲートしまね

奥出雲町内

島根県 当日連絡先　080-8246-9669 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

松江市内

訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

松江市内

特別養護老人ホームあとむ苑（松江市鹿島町北講武885-6）

特別養護老人ホームあとむ苑（松江市鹿島町北講武885-6）

大田市内

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所
松江市内

大田市内

大田市立第一中学校（大田市大田町大田ロ656）

大田市民会館（大田市大田町大田イ128）
大田市民会館
大田市民会館

松江市 当日連絡先　0852-55-5615 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所
松江市内

奥出雲町内

松江市 当日連絡先　0852-55-5615

松江市内

東部島根医療福祉センター（松江市東生馬町１５－１）

東部島根医療福祉センター（松江市東生馬町１５－１）

大田市内

9



（17）ＰＡＺ圏内：医療機関（鹿島病院）の避難等訓練　〔資料１３〕 会場：鹿島病院【松江市鹿島町名分２４３－１】

9:00 ～ 災害対策本部設置訓練

9:10 ～ 屋内退避訓練
　陽圧化に必要な設備の設置 １階右手通路
　物資搬入 屋外

9:50 ～ 入院患者避難調整訓練 ５階会議室

10:30 ～ 屋内退避訓練
　陽圧化に必要な設備の稼働 １階右手通路

10:50 ～ 避難誘導訓練
　救急車到着 １階北側非常口
　患者（模擬）救急車に搭乗
　救急車出発

11:00 鹿島病院を会場とする訓練終了

11:20 　救急車ヘリポートに到着
　患者（模擬）ヘリコプターに搭乗

11:30 　ヘリコプター搬送先病院（模擬）へ向けて離陸

11:40 終了

プレス対応者 　
医療政策課 森永グループリーダー

0852-22-5637
　　◎ 取材される場合

（18）ＰＡＺ圏内：社会福祉施設（グループホームあとむ苑）〔資料１４〕

8:45 ・避難準備を指示 社会福祉法人　かしま福祉会

〇グループホームあとむ苑

【松江市鹿島町北講武８８５－６】

12:00 島根県立男女共同参画センター

12:15 ・訓練終了（広域避難訓練） ○あすてらす

プレス対応者 　
健康福祉総務課　 曳野賢治

（19）ＵＰＺ圏内：医療機関（東部島根医療福祉センター）の屋内退避訓練〔資料１５〕 会場：東部島根医療福祉センター【松江市東生馬町１５－１】

8:30 ～ 災害対策本部設置訓練
屋内退避訓練
　陽圧化に必要な設備の設置 ２階

9:03 ～ 入院患者避難調整訓練 ２階理学療法室

11:32 ～ 屋内退避訓練
　陽圧化に必要な設備の稼働 ２階

11:40 終了

プレス対応者 　
医療政策課 森永グループリーダー

0852-22-5637
　　◎ 取材される場合

（20）社会福祉施設の屋内退避訓練

　①PAZ圏内：特別養護老人ホーム あとむ苑の屋内退避訓練〔資料１４〕

8:45 ・避難準備を指示 社会福祉法人　かしま福祉会

・放射線防護対策設備の稼動準備を指示（特別養護老人ホームあとむ苑） ○特別養護老人ホーム　あとむ苑

11:00 ・放射線防護対策設備の稼働

11:30 ・自衛隊による物資補給訓練

11:45 ・訓練終了

プレス対応者 　
健康福祉総務課　 曳野賢治

　②UPZ圏内：障がい者支援施設 持田寮　〔資料１６〕

9:00 ・屋内退避準備の指示 社会福祉法人　千鳥福祉会

・放射線防護対策設備の稼動準備を指示 ○障がい者支援施設　持田寮

11:00 ・放射線防護対策設備の稼動 【松江市持田町１４１５】

11:15 ・訓練終了

プレス対応者 　
健康福祉総務課　 曳野賢治島根県 当日連絡先　0852-22-6331（090-7549-2342）

　◎取材される場合
　　・入居者の日常的な生活が行われているため、撮影にあたっては、プライバシー等に配慮し、施設利用者が特定できないようご配慮ください。
　　・居住棟の撮影は控えていただきますようにお願いします。
　　・利用者様でカメラ機材等に関心を持ち、接触行為等の行動がある方がいらっしゃることがありますので、ご承知の上、ご配慮願います

島根県 当日連絡先　0852-22-6331（090-7549-2342）

島根県 当日連絡先　090-2009-8527 当日は別会場の訓練に参加しているため、電話で対応します。

　　　　・診療、見舞客の訪問等があるため、撮影等に関してプライバシーの保護に配慮をお願いします。

　　　　・入院患者には配慮が必要な方もおられるため、撮影はご遠慮ください。

　　　　・病院建物内での取材及び見学については、２階理学療法室からその廊下付近までに限って可とします。職員が案内しますので指示に従ってください。

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

２階理学療法室

　　　　・屋内退避用の物資搬入は、屋外で取材できる範囲でお願いします。

　　　　・避難誘導訓練は、１階北側非常口を屋外から取材できる範囲でお願いします。病院、県合同で取材を受けます。

　　　　・訓練終了後、１階北側非常口付近にて、病院、県合同で取材を受けます。

　　　　・島根県警察学校へ来場される場合、事前に県原子力安全対策課（0852-22-5696）まで、11月6日（水）までに来場者氏名をご連絡ください。当日は腕章等を着用し所属を明らかにしてください。
　　　　　駐車場等の位置については係員の誘導に従ってください。

　　　　・天候、緊急事案等によりヘリコプターによる搬送を中止する場合があります。

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

10:15 ・県手配の避難車両が到着し、グループホームあとむ苑入所者、模擬入所者が乗車後、広域避難所「あすてらす（大田
市）」へ向けて出発

・グループホームあとむ苑の入所者が広域避難所「あすてらす」へ到着後、３階和室へ移動。その後、健康チェックを実
施

島根県 当日連絡先　0852-22-6331（090-7549-2342）

島根県 当日連絡先　090-2009-8527 訓練中は取材対応不可の可能性あり

　　　　・診療、見舞客の訪問等があるため、撮影等に関してプライバシーの保護に配慮をお願いします。

　　　　・入院患者には配慮が必要な方もおられるため、撮影はご遠慮ください。（ヘリコプター搭乗者は模擬患者であるため撮影可）

　　　　・病院建屋内での取材及び見学は、屋内退避訓練（陽圧化装置の設置訓練）を行う時間及び場所に限って可とします。職員が案内しますので指示に従ってください。

　◎取材される場合
　　・入居者の日常的な生活が行われているため、撮影にあたっては、プライバシー等に配慮し、施設利用者が特定できないようご配慮ください。
　　・居住部分での撮影は控えていただくこととし、取材が出来る場所は、特別養護老人ホームについては、地域交流スペース付近まで、グループホームは玄関付近までとしていただきますようお願いします。

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

５階会議室

ヘリポート：島根県警察学校【松江市西浜佐陀町５８２－２】

10



（21）緊急時モニタリング訓練（緊急時モニタリングセンター）〔資料１７〕 会場：島根県原子力環境センター【松江市西浜佐陀町582-1】 他

（１）初動対応訓練
10:00 ～ ・原子力安全対策課から要員招集連絡により、県モニタリング本部立上 原子力環境センター

（順次、モニタリング要員参集）

11:00 ～ ・原子力環境センターでのＥＭＣ立上準備活動（車両養生、測定器養生等） 原子力環境センター

13:00 ～ （２）モニタリング実動訓練
①　活動指示書交付により屋外モニタリング活動開始

・環境試料採取（３チーム）（防護服着用） 原子力環境センターから出発

大気中放射性ヨウ素、土壌、葉菜、環境水から選択して各チームに指示

・走行サーベイ（３チーム）（防護服着用）

走行サーベイ基幹ルートを走行
②　環境試料分析 原子力環境センター

・大気中放射性ヨウ素、土壌、葉菜、環境水の模擬試料の放射能分析を実施 （試料採取訓練と並行して実施）

16:00 ・屋外活動からの要員帰還により、訓練終了

プレス対応者 　
原子力環境センター 佐川センター長

0852-36-4300

島根県 当日連絡先　080-2933-6589　 訓練中は訓練参加のため取材対応不可

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

11



11月10日（日）実施分

（22）緊急速報（エリア）メールによる広報訓練

8:30 頃 緊急速報（エリア）メールによる広報

　UPZ圏内の基準値以上の放射線量が確認された地域への避難指示 松江市、出雲市、安来市、雲南市、米子市、境港市の市内全域

プレス対応者 　
原子力安全対策課 朝山グループリーダー

（23）オフサイトセンター運営訓練〔資料５〕 会場：島根県原子力防災センター【松江市内中原町52】

11:00 ～ 11:15 ・第３回原子力災害合同対策協議会

プレス対応者 　
政策統括官（原子力防災担当）付
参事官（総合調整・訓練担当）付

田中主査

（24）住民の広域避難訓練（美保関地区）〔資料１８〕

8:00 ～ 8:20 美保関支所災害対策本部会議 美保関支所(松江市美保関町下宇部尾61-2）

8:30 ～ 8:50 住民広報実施
9:00 ～ 一時集結所の住民参集

一時集結所出発（バスによる広域避難）

9:55 ～ 10:05

12:30頃 避難経由所運営訓練・避難所への誘導 中国電力(株)水島発電所（岡山県倉敷市潮通１丁目１）

12：45頃 避難所到着 倉敷市立福田南中学校（岡山県倉敷市福田町711-4）

12:45 ～ 13:25 昼食休憩 倉敷市立福田南中学校

13:25 13:45 避難所受付、避難所運営訓練

13:45 ～ 14:25 倉敷市市長・島根県防災部次長・松江市長挨拶、倉敷市勢紹介等

14:25 終了

14:25 ～ 14:35 松江市長ぶら下がり

プレス対応者 　
防災安全部 矢野次長

（25）被ばく傷病者搬送訓練　〔資料１９〕

9:30 ～ 10:00 救急出動（松江市消防本部→模擬の交通事故現場(松江市消防本部東部分署)） 東部分署(松江市美保関町下宇部尾1160）

10:00 ～ 10:25 救助活動・自衛隊への引継ぎ(東部分署敷地内）

10:25 被ばく傷病者の搬送開始（自衛隊ヘリ）

プレス対応者 　
消防本部 宮崎補佐

（26）住民の避難措置等訓練（出雲市朝山地区、阿宮地区、久木地区）　〔資料２０〕

8:30 ・住民広報開始（防災行政無線、市広報車、地元消防団車両による避難呼びかけ） 朝山、阿宮、久木地区

8:50 ・一時集結所集合 朝山、阿宮、久木地区コミュニティセンター
・安定ヨウ素剤緊急配布訓練

9:00 ・一時集結所出発（バスによる広域避難）
・市役所本庁出発（市職員による自家用車模擬避難を実施）

10:10 ～ 11:10 ・避難退域時検査場到着 中海ふれあい公園（安来市穂日島町）
・避難退域時検査 ※島根県、出雲市あいさつ

11:20 ～ ・避難退域時検査場出発

プレス対応者 　
防災安全課 山﨑課長

0853-21-6606

〈松江市内〉

※訓練実施の妨げになる位置での取材はご遠慮ください。（現場で立
入を制限する場合がありますので、職員の指示に従ってください。）

松江市 当日連絡先　080-1918-0781 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

当日連絡先　090-7737-3438 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

出雲市

時　　刻

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

島根県原子力防災センター３階

内閣府

〈鳥取県西伯郡伯耆町内〉

避難退域時検査 米子自動車道大山ＰＡ（鳥取県西伯郡伯耆町久古）

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

03-3581-1571 訓練中は訓練参加のため取材対応不可

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容

〈岡山県倉敷市内〉

※昼食休憩中、持田地区自治会連合会長、本庄地区町内会連合会
長、美保関町自治連合会長のぶら下がり取材を設定します。（時間は
当日アナウンスします。）。

倉敷市立福田南中学校

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

配信地域

島根県 当日連絡先　0852-22-5668 メール発信を行う場面の取材は出来ません

松江市 当日連絡先　0852-55-5615 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

場　　　　所
〈松江市内〉

美保関地区一時集結所：
　　美保関東保育所（松江市美保関町森山650-1）

12



（27）住民の避難措置等訓練（出雲市大津地区、遙堪地区、出西地区、伊波野地区）　〔資料２１〕

8:30 ・住民広報開始（防災行政無線、市広報車、地元消防団車両による避難呼びかけ） 大津、遙堪、出西、伊波野地区

8:50 ・一時集結所集合 大津、遙堪、出西、伊波野地区コミュニティセンター
・安定ヨウ素剤緊急配布訓練

9:00 ・一時集結所出発

10:10 ～ 10:30 ・避難退域時検査場到着 たたらば壱番地（雲南市吉田町）
・避難退域時検査

12:00 ～ 12:40 昼食休憩 安佐SAなど

13:00 ～ 13:20 ・避難経由所到着 奥畑防災調節池公園（広島市安佐南区）
　避難経由所運営訓練

13:30 ～ 14:50 ・避難所到着 戸山公民館（広島市安佐南区）
　避難所運営訓練

14:50 ～ 15:00 　広島市、島根県、出雲市あいさつ

15:00 ～ ・避難所出発

プレス対応者 　
防災安全課 山﨑課長

0853-21-6606

（28）住民の避難措置等訓練（安来市）　〔資料２２〕

8:30 ・緊急速報メール配信

8:30 ～ 9:00 ・一時集結所集合（想定） 防災研修棟
　安定ヨウ素剤緊急配布訓練

9:15 ・避難退域時検査場所（中海ふれあい公園）へ移動 中海ふれあい公園

9:30 ～ 10:30 ・車両確認検査、車両流水除染
　代表者確認検査・乗員確認検査・簡易除染

10:30 ・学習会会場（防災研修棟）へ移動 防災研修棟

11:00 ・市長挨拶
　原子力防災学習会・展示物見学

12:00 ・訓練終了

プレス対応者 　
総務部 内田次長

0854-23-3170

（29）住民の避難措置等訓練（雲南市）　〔資料２３〕

8:30 ・住民広報（一時移転指示、緊急速報メール、音声告知放送及び広報車両）

8:45 ・一時集結所集合、安定ヨウ素剤緊急配布訓練

9:40 ・一時集結所出発

10:00 ・避難退域時検査場所（道の駅たたらば壱番地）着 【雲南市吉田町吉田4378-31】

10:10 ・避難退域時模擬検査（車両・住民検査、簡易除染体験）

11:10 ・避難退域時検査場所（道の駅たたらば壱番地）出発

11:30 ・原子力防災学習会場（雲南市三刀屋交流センター）着

11:40 ～ 12:40 ・原子力防災学習会

プレス対応者 　
防災部 奥田次長

0854-40-1027

（30）避難退域時検査訓練（出雲市及び安来市住民）　〔資料２４〕

9:00 ～ 11:00 ・バス車両検査・体表面検査・除染
　バス車両検査、検査説明及び代表者等体表面検査 中海ふれあい公園
　ゲートモニターによる車両検査及び自衛隊による車両除染活動 【安来市穂日島町143番地】

プレス対応者 　
原子力安全対策課 山根企画員

0852-22-6058

安来市 当日連絡先　080-8981-0977（公用携帯電話） 訓練中は、訓練参加のため取材対応不可の場合あり

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

出雲市 当日連絡先　090-7377-3438 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

【雲南市三刀屋町三刀屋144-1】

雲南市 当日連絡先　090-3740-2894 訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容

三刀屋町三刀屋・一宮地区

一時集結所：雲南市三刀屋交流センター

【雲南市三刀屋町三刀屋144-1】

場　　　　所

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

島根県 当日連絡先　080-8246-9670

13



（31）原子力災害医療訓練①　〔資料２５〕 会場：島根県立中央病院【出雲市姫原４丁目１－１】

8:40 ～ 患者受入準備（環境整備等）

10:00 ～ 他地域の原子力災害医療派遣チーム到着

10:50 ～ 患者Ａが救急車で到着 感染症外来出入口
治療開始 感染症外来治療室

11:10 ～ 患者Ｂ受入、治療開始 感染症外来出入口

12:00 終了

プレス対応者 　
医療政策課 森永グループリーダー

0852-22-5637
　　◎ 取材される場合

（3２）原子力災害医療訓練②　〔資料２６〕 会場：島根大学医学部附属病院【出雲市塩冶町８９－１】

8:40 ～ 患者受入準備（環境整備等）

10:00 ～ 他地域の原子力災害医療派遣チーム到着 高度外傷センター１階初療室

10:46 ～ 患者Ａがヘリコプターで到着 ヘリポート
病院救急車で処置室まで搬送
治療開始 高度外傷センター１階初療室

11:00 ～ 患者Ｂ受入、治療開始 高度外傷センター１階初療室

11:10 ～ 患者Ｃ受入、治療開始 高度外傷センター１階初療室

12:00 終了

プレス対応者 　
医療政策課 森永グループリーダー

0852-22-5637
　　◎ 取材される場合

留意事項
① 訓練中は、訓練参加者に直接話しかけないでください。

（参加住民の方などへのインタビューは訓練進行の妨げにならないよう、休憩中などにお願いします。別紙スケジュール参照。）

② 訓練実施の妨げになる位置での取材はご遠慮ください。（現場で立入を制限する場合がありますので、職員の指示に従ってください。）

③ プレス対応者（訓練項目ごとのプレス対応者は別途記載。）

訓練全体に関する問い合わせ 島根県 原子力安全対策課 原子力防災企画ｸﾞﾙｰﾌﾟ0852-22-5668

④ 取材時は、各社の腕章を付けてください。

⑤ 予定時刻を記載していますが、当日変更になることや多少の変動があることはあらかじめご承知ください。

災害の発生又は発生のおそれがある場合、また、天候の状況により中止する場合があります。

※当日中止する場合の連絡は、午前６時頃に島根県原子力安全対策課から報道各社にFAX送信します。

⑥ 取材車両の駐車について、訓練に支障となる場所には駐車しないでください。

訓練中は訓練参加のため取材対応不可の場合あり

所　属 対応者 連絡先 備　考

島根県 原子力安全対策課　朝山グループリーダー 携帯電話　080-2909-5836

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容 場　　　　所

　　　　・職員の指示に従ってください。

　　　　・通常の診療を行っているため、撮影等にあたっては患者、見舞い者等へのプライバシー保護にご配慮をお願いします。

　　　　・車両は一般外来駐車場に駐車願います。（病院北側（高度救命救急センター側）の駐車場には駐車しないでください。）

　　　　 屋内での取材は、職員の指示に従い訓練者等の訓練の妨げにならないようご配慮願います。

場　　　　所

島根県

　　　　・救急患者への対応のため、訓練を中止する場合があります。

　　　　 指定の場所に駐車し、一般駐車場は使用しないでください。

　　　　・取材は、指定の場所に限って可とします。

　　　　・救急患者が発生した場合は実際に治療を行う可能性があるため、訓練会場への入室時には、職員の指示に従ってください。

　　　　 ヘリコプター離着陸時のヘリポート周辺における取材は、危険を避けるため、立ち入り禁止区域を設定します。

　　　　 天候、緊急事案等によりヘリコプターによる搬送を中止する場合があります。

　　　　・職員の指示に従ってください。

　　　　・初療室入室の際は、当院が用意する帽子、マスク、靴カバーを着用してください。

　　　　 通常の診療を行っているため、撮影等にあたって患者、見舞客、医療用カルテ等個人情報の写り込み等のプライバシーの保護にご配慮をお願いします。

感染症外来治療室

感染症外来出入口

当日連絡先　090-2009-8527 当日は別会場の訓練に参加しているため、電話で対応します。

　　　　 訓練会場への入室時には、職員の指示に従ってください。

　　　　 訓練終了後に取材をお受けします。（場所等は当日指示します。）

高度外傷センター１階初療室

島根県 当日連絡先　090-2009-8527 訓練中は取材対応不可の可能性あり

時　　刻 内　　　　　　　　　　　　容

14



時刻 通報・会議等 イベント 場所

 11/8
　① 14:10 警戒事態該当事象発生連絡（第１報） 課長より初動対応指示 原子力安全対策課内

（松江市内震度６強地震発生） （状況確認、監視強化、情報提供等）

部内対応方針協議 防災部長室

（立入調査の実施判断）

　② 14:35 警戒事態該当事象発生連絡（第２報） 課長より対応指示 原子力安全対策課内

（ＡＬ２２：原子炉給水機能の喪失）

部内対応方針協議 防災部長室

（対策会議の設置・開催）

　③ 14:55 警戒事態該当事象発生連絡（第３報） 課長より対応指示 原子力安全対策課内

（ＡＬ２３：原子炉除熱機能の一部喪失）

状況報告 防災部長室

　④ 15:20 対策会議 今後の対応方針を確認 防災センター室

＜防災部長、関係課長出席＞

　⑤ 16:00 第１回災害対策本部会議 地震被害状況、島根原発の状況を報告 防災センター室

施設敷地緊急事態における防護措置の実施方針（案）を報告

＜知事、各部局長出席＞

　⑥ 17:10 原災法第１０条通報（第７報） 課長より対応指示 原子力安全対策課内

（ＳＥ２２：原子炉注水機能喪失のおそれ） （状況確認、避難調整等）

部内対応方針協議 防災部長室

（災害対策本部体制の強化・会議の開催）

　⑦ 17:40 第１回現地事故対策連絡会議 事故の状況を報告 オフサイトセンター会議室

各機関の対応状況を報告 　※防災センター室よりＴＶ会議で参加

＜原子力安全対策課長、原子力防災対策室長出席＞

　⑧ 18:25 非常災害対策本部・原子力事故対策本部合同会議 地震被害状況、事故の状況を報告 内閣府防災（災害対策本部室）

各機関の対応状況を報告 　※防災センター室よりＴＶ会議で参加

＜知事出席＞

 11/9
　⑨ 8:40 第３回災害対策本部会議 地震被害状況、事故の状況を報告 防災センター室

全面緊急事態における防護措置の実施方針（案）を報告

＜知事、各部局長出席＞

　⑩ 9:30 第３回現地事故対策連絡会議 事故の状況を報告 オフサイトセンター会議室

各機関の対応状況を報告 　※防災センター室よりＴＶ会議で参加

＜原子力安全対策課長、原子力防災対策室長出席＞

　⑪ 10:20 原災法第１０条通報（第４５報） 課長より対応指示 原子力安全対策課内

（ＧＥ２２：原子炉注水機能の喪失） （状況確認、避難調整等）

部内対応方針協議 防災部長室

（災害対策本部会議の開催）

知事への状況報告 知事室

　⑫ 11:00 原子力緊急事態宣言

原子力災害対策本部・非常災害対策本部合同会議 事故の状況を報告 官邸（４階大会議室）

各省庁の対応状況を報告 　※防災センター室よりＴＶ会議で参加

自治体（２県及び松江市）の対応状況報告・支援要請

＜知事出席＞

第１回原子力災害合同対策協議会 事故の状況を報告 オフサイトセンター会議室

各自治体の対応状況を報告 　※防災センター室よりＴＶ会議で参加

＜知事出席＞

第４回災害対策本部会議 地震被害状況、事故の状況、避難等の実施状況を報告 防災センター室

各部局の対応状況を報告

＜知事、各部局長出席＞

≪※会議終了12:30目途≫

令和元年度島根県原子力防災訓練（初動対応訓練）　イベントリスト　 資料４

15



オフサイトセンター運営訓練 

 

１．訓練概要 

  緊急事態応急対策等拠点施設（オフサイトセンター）において、国・自治体の参集要

員によって構成される機能班を設置し、国・自治体等間との応急対策にかかる情報共有

を行う活動を実施する。 

２．訓練日時 

令和元年１１月 ８日（金）１４時００分～１８時５０分 

        ９日（土） ８時３０分～１７時３０分 

       １０日（日） ８時３０分～１３時００分 

３．実施場所 

島根県原子力防災センター３階（松江市内中原町 52 番地（県庁西側敷地内）） 

４．訓練内容 

(1)機能班活動 

機能班において、各機関の防護措置実施状況の収集や国本部からの情報の共有を図る

など関係機関との情報連絡体制を確認 

(3)会議開催運営 

各事象の進展に応じて、被害状況やの今後の実施方針について関係者間で情報共有を

図る会議を開催 

５．取材等に係るお願い 

 ・下図に示す  撮影エリアでの撮影をお願いします。 

 ・訓練中は立入り可能エリア内も参加者が往来しますので、ご配慮をお願いします。 

 ・下図に示す  会議撮影エリアで頭撮りの時間を用意します。時間は、下図を参考と

してください。 

 

資料５ 

16



学校の保護者への児童引渡し訓練（鹿島東小学校）

体育館

保護者駐車
スペース

参観者・報道
駐車スペース

鹿島東小学校
校舎

体育館ステージ

６
年

５
年

４
年

３
年

２
年

１
年

⾧机 ⾧机 ⾧机 ⾧机 ⾧机 ⾧机

表示札

防災学習中の保護者待ち合いゾーン

報道・視察者ゾーン

体育館内の模式図

資料６

17



＜別紙＞

日　時 ： 令和元年１１月９日（土）

避難経由所：大田市立第一中学校

避難所：大田市民会館

避難所 地区

・受付・避難者名簿作成
・避難所運営訓練
　　　　　想定：20分

挨拶・市勢ご紹介
等

想定：40分
出発 到着

片句集会所 12:00 12:30 13:20 14:10 14:20
大田市立

第一中学校
14:55 15:00 15:20

12:00 ～ ～ ～ ～ ～ 14:50 ～ ～ ～

12:25 13:15 14:10 14:20 14:50 15:00 15:20 16:00

御津交流館 12:00 12:30 13:20 14:10 14:20
大田市立

第一中学校
14:55 15:00 15:20

12:00 ～ ～ ～ ～ ～ 14:50 ～ ～ ～

12:25 13:15 14:10 14:20 14:50 15:00 15:20 16:00

手結集会所 12:00 12:35 13:20 14:10 14:20
大田市立

第一中学校
14:55 15:00 15:20

12:00 ～ ～ ～ ～ ～ 14:50 ～ ～ ～

12:30 13:15 14:10 14:20 14:50 15:00 15:20 16:00

古浦集会所 12:00 12:30 13:20 14:10 14:20
大田市立

第一中学校
14:55 15:00 15:20

12:00 ～ ～ ～ ～ ～ 14:50 ～ ～ ～

12:25 13:15 14:10 14:20 14:50 15:00 15:20 16:00

恵曇集会所 12:00 12:30 13:20 14:10 14:20
大田市立

第一中学校
14:55 15:00 15:20

12:00 ～ ～ ～ ～ ～ 14:50 ～ ～ ～

12:25 13:15 14:10 14:20 14:50 15:00 15:20 16:00

鹿島文化ホール 12:00 12:25 13:20 14:10 14:20
大田市立

第一中学校
14:55 15:00 15:20

12:00 ～ ～ ～ ～ ～ 14:50 ～ ～ ～

12:20 13:15 14:10 14:20 14:50 15:00 15:20 16:00

鹿島武道館 12:00 12:25 13:20 14:10 14:20
大田市立

第一中学校
14:55 15:00 15:20

12:00 ～ ～ ～ ～ ～ 14:50 ～ ～ ～

12:20 13:15 14:10 14:20 14:50 15:00 15:20 16:00

鹿島東小学校 12:00 12:25 13:20 14:10 14:20
大田市立

第一中学校
14:55 15:00 15:20

12:00 ～ ～ ～ ～ ～ 14:50 ～ ～ ～

12:20 13:15 14:10 14:20 14:50 15:00 15:20 16:00

上講武公会堂 12:00 12:25 13:20 14:10 14:20
大田市立

第一中学校
14:55 15:00 15:20

12:00 ～ ～ ～ ～ ～ 14:50 ～ ～ ～

12:20 13:15 14:10 14:20 14:50 15:00 15:20 16:00

11：30
～

11：50
16:05 17:55

鹿島町
片句

約２０名

移動

大型バス
１台

片句集会所
11：30

～
11：50

一時集結所

令和元年度原子力防災訓練　ＰＡＺの広域避難訓練スケジュール(鹿島地区⇒大田市）

昼食
（ホテル一

畑）
想定：約45分

移動
避難経由所

到着
参加地区 参加者数 避難車両

避難所到着（大田市民会館）避難所
移動

想定：5分

17:50

鹿島町
名分・佐陀

宮内
約４０名

鹿島町
上講武

約２０名
大型バス

１台
上講武公会堂

11：30
～

11：50
16:05

鹿島町
北講武・南

講武
約４０名

大型バス
１台

鹿島東小学校
11：30

～
11：50

16:05

大型バス
１台

鹿島武道館
11：30

～
11：50

16:05

16:05 17:55

17:50

17:50

鹿島町
佐陀本郷・

武代
約３０名

大型バス
１台

鹿島文化ホール
11：30

～
11：50

16:05

恵曇集会所
11：30

～
11：50

鹿島町
手結

約３０名
大型バス

１台
手結集会所

鹿島町
古浦

約４０名
大型バス

１台
古浦集会所

17:50

鹿島町
御津

約４０名
大型バス

１台
御津交流館

11：30
～

11：50

17:55

鹿島町
恵曇

約４０名
大型バス

１台

16:05 17:55

11：30
～

11：50
16:05

休憩
（道の駅
キララ多

伎）
想定：10

移動
集結所
集合

避難開始

16:05 17:55

住民広
報

資料７－１

18



令和元年度松江市原子力防災訓練
ＰＡＺ住民（鹿島地区）の広域避難訓練（避難経路図）1/2

○鹿島地区（右の図）

【避難経路】
一時集結所(図①鹿参照)
（鹿島文化ホール・片句集会所）
⇒山陰道
⇒国道９号
⇒山陰道（大田朝山道路）
⇒県道３７５号

避難経由所（図②鹿参照）
（大田市立第一中学校）

避難所
（大田市民会館）

一時集結所
(鹿島文化ホール)

原子力発電所鹿島地区
一時集結所
(片句集会所)

避難所（大田市民会館）

避難経由所（大田市立第一中学校）

図①鹿 参照

図②鹿 参照

資料７－２

19



令和元年度松江市原子力防災訓練
ＰＡＺ住民（鹿島地区）の広域避難訓練（避難経路図） 2/2

図①鹿 図②鹿一時集結所
（片句集会所）

一時集結所
（鹿島文化ホール）

避難経由所
（大田市立第一中学校）

避難所
（大田市民会館）

鹿島地区

20



＜別紙＞

日　時 ： 令和元年１１月９日（土）

避難経由所：横田公園

避難所：横田コミュニティーセンター

避難所 地区

・受付・避難者名簿作成
・避難所運営訓練
　　　　　想定：20分

挨拶・町勢ご紹介
等

想定：40分
出発 到着

マリンゲー
トしまね

12:00 12:50 14:05 14:25 横田公園 14:55 15:10 15:30

12:00 ～ ～ ～ ～ 14:50 ～ ～ ～

12:45 14:05 14:20 14:50 15:05 15:30 16:10

令和元年度松江市原子力防災訓練　ＰＡＺの広域避難訓練スケジュール(島根地区⇒奥出雲町）

参加地区 参加者数 避難車両 一時集結所

昼食
（マリン

ゲートしま
ね）

住民広
報

集結所
集合

移動

16:15 18:00

休憩
（道の駅お
ろちの里）
想定：15分

移動
避難経由所

到着

避難所到着
（横田コミュニティーセンター）

島根町
大芦

約６０名
大型バス

２台
マリンゲートしまね

11：30
～

11：50

避難所
移動

想定：10分

資料８－１

21



令和元年度松江市原子力防災訓練
ＰＡＺ住民（島根地区）の広域避難訓練（避難経路図）1/2

避難経由所
（横田公園）

原
子
力
発
電
所

島
根
地
区

×

避難所
（横田コミュニティセンター）

島根地区

【避難経路】
一時集結所(図①島参照)
（マリンゲートしまね）
⇒県道２１号
⇒国道４８５号（だんだん道路）
⇒山陰道・松江道
⇒国道３１４号

避難経由所（図②島参照）
（横田公園）
⇒国道３１４号

避難所（図②島参照）
（横田コミュニティセンター）

迂回箇所

図①島 参照

図②島 参照

資料８－２

22



令和元年度松江市原子力防災訓練
ＰＡＺ住民（島根地区）の広域避難訓練（避難経路図）2/2

島根地区

一時集結所
（マリンゲートしまね）

避難経由所
（横田公園）

避難所
（横田コミュニティセンター）

図①島 図②島

23



＜別紙＞

日　時 ： 令和元年１１月９日（土）

放射線防護対策施設：特別養護老人ホームあとむ苑

鹿島町
北講武

1名

・鹿島支所原子
力防災車両
（車いす搬送車）
・福祉タクシー

特別養護老人ホームあとむ
苑

9:30～9:40
鹿島支所

9：50～9:55
模擬住宅（西谷集会所）

10:00-10:45 10:45

福祉タクシーによる避難開始放射線防護対策施設

令和元年度松江市原子力防災訓練　避難行動要支援者の避難措置等訓練スケジュール(鹿島地区）

参加地区
住民

参加者数
搬送車両

消防団、市職員が在宅の避
難行動要支援者宅に出発

放射線防護対策施設
内での避難準備

放射線防護対策施設へ出発

資料９－１

24



令和元年度松江市原子力防災訓練 避難行動要支援者の避難措置等訓練（鹿島地区）

▼特別養護老人ホーム
あとむ苑

拡大図参照

模擬住宅
(西谷集会所)

放射線防護対策施設
(特別養護老人ホーム
あとむ苑)

模擬住宅
西谷集会所▼

【凡例】
青線：西谷集会所への動線
赤線：あとむ苑への動線

拡大図

▼鹿島支所

鹿島支所

参観者・報道
駐車場

※参観者・報道駐車場以外に駐車しないでください。

※特別養護老人ホームあとむ苑は、島根県が実施する訓練の資料をご覧ください。

拡大図参照

拡大図

資料９－２

25



資料１ ０

26

避難行動要支援者の避難措置等訓練（生馬地区）



避難行動要支援者の避難措置等訓練（古江地区） 

 

 

 

【取材時の留意事項】 

 ・福祉車両（中国電力）の到着出発は、１１時１５分頃を予定しています。 

 ・駐車場は松江イングリッシュガーデン駐車場を使用してください。 

 

福祉車両 

古江公民館 

資料１１ 

27



＜別紙＞

日　時 ： 令和元年１１月９日（土）

島根町
大芦

1名
（市職員が模

擬）

・陸上自衛隊救
急車

陸上自衛隊
（UH-1）

11:00～11：10
11：10頃
場所：海鳥集会所

11：15～11：25
11：25頃
場所：マリンゲートしま
ね

11：30～12：00
場所：マリンゲートしま
ね

12：05頃
場所：マリンゲートしま
ね

令和元年度松江市原子力防災訓練　避難行動要支援者の避難措置等訓練スケジュール(島根地区）

自衛隊ヘリへの積替え参加地区
住民

参加者数
搬送車両

広報活動実施のため、
消防団員を大芦地区に

派遣

自衛隊救急車によるマ
リンゲートしまねへの搬

送

傷病者の発見・通信連
絡・

自衛隊救急車の到着
搬送ヘリ

PAZ住民の広域避難訓
練参加者への展示

ヘリの離陸

資料１２－１

28



令和元年度松江市原子力防災訓練 避難行動要支援者の避難措置等訓練（島根地区）

▲島根支所

▲模擬住宅
（海鳥集会所）

▲一時集結所兼臨時ヘリポート
（マリンゲートしまね）

H

模擬住宅
(海鳥集会所)

一時集結所兼臨時ヘリポート
（マリンゲートしまね）

【凡例】
青線：海鳥集会所への動線（消防団）
赤線：マリンゲートしまねへの動線（自衛隊）

H

マリンゲートしまね

参観者・
報道駐車
場所

資料１２－２

29



 

鹿島病院避難措置等訓練に係る取材等について 

 

 

 

 

○ 駐車場の台数が限られるため、乗り合わせ等をお願いしたい。 

病院前の民宿木村荘前の駐車場を借りているので 

訓練の時間帯は駐車が可能。家人の出入り等に配慮の上、駐車いただきたい。 

○ 訓練当日は日常的な外来・入院診療、通所リハビリ、見舞客、業者の出入り等が

行われているため、プライバシー等取材において配慮をお願いしたい。 

○ 病院建屋内での取材・見学は、屋内退避対策訓練（アララベンチの設置訓練）及

び屋内退避用物資の搬入訓練を行なう時間、場所に限って可とする。当該訓練を

行なう時、当院職員が案内するので、その指示に従っていただきたい。 

○ 非難誘導訓練は、１階北側非常口を屋外から取材できる範囲でお願いしたい。 

 

 

 

 

○ ◯ 訓練内容： 

① 屋内退避用物資の確保訓練 

 １階物資保管庫に保存している飲料水、非常用食料、ウオータータンク

を、１階エレベーター前まで運搬する。 

② 屋内退避対策訓練 

 １階の正面入口から入った右側の通路部分において、アララベンチの設

置・稼動訓練を実施する。アララベンチは１階から４階に設置されるも

ので、今回は１階において訓練の流れの中で設置する。 

③ 避難誘導訓練 

 １階北側非常口において、患者の避難訓練を実施する。患者を救急車に

よりへリポート（警察学校）まで搬送し、そこから防災ヘリにより避難

先病院（島根大学医学部附属病院）まで搬送する（想定）。 

○ 訓練終了後、１階北側非常口付近にて病院、県合同で取材を受けます。 

○ 訓練予定時間： 9:00 頃～11:00 頃（ 予定時間を前後する可能性あり ） 

 

  

取材等に係るお願い 

取材等可能訓練 

資料１３ 

30



 

 

 

 

            

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

         

 

 

 
道   路          

 
川 
        

県道 恵曇線 原子力発電所 

民宿 木村荘 

病院駐車場 マスコミ車駐車場 

31



特別養護老人ホームあとむ苑、グループホームあとむ苑の避難等措置訓練について 

 

１．特別養護老人ホームあとむ苑における訓練について 

 ・特別養護老人ホームあとむ苑では、次の３つの訓練を実施します。 

① 放射線防護設備の稼働などの屋内退避訓練 

 ② 避難行動要支援者の避難訓練（松江市実施訓練） 

 ③ 自衛隊による物資補給訓練 

 ・上記②③の訓練については、下記図の「訓練１」の箇所において実施予定です。 

  上記②避難行動要支援者等の受入予定時間 10 時 

   上記②福祉車両による避難開始予定時間  10 時 45 分 

   上記③自衛隊による物資搬入予定時間   11 時 30 分 

２．グループホームあとむ苑における広域避難訓練について 

・グループホームあとむ苑では、バスによる広域避難訓練を実施します。 

・下記図の「訓練２」の箇所において、実施予定です。 

出発予定時間 10 時 15 分  

   大田市あすてらす到着予定時間 12 時 

 ※特別養護老人ホームからグループホームへは建物内を直接行くことはできません。 

いったん外へ出る必要があります。 

［図］ 

 

 

訓練２ 

訓練１ 特別養護老人ﾎｰﾑあとむ苑 

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑあとむ苑 

資料１４ 

32



資料１ ５

33



34



障がい者支援施設 持田寮 屋内退避訓練 

 

 

 

【取材時の留意事項】 

 ・入居者の日常的な生活が行われているため、撮影にあたっては、プライバシー等に配慮

し、施設利用者が特定できないようご配慮ください。 

 ・居住部分の撮影は控えていただきますようにお願いします。 

 ・利用者様でカメラ機材等に関心を持ち、接触行為等の行動がある方がいらっしゃること

がありますので、ご承知の上、ご配慮願います。 

資料１６ 

35



R01緊急時モニタリング訓練 試料採取地点

１班 走行サーベイ
（安来ルート）

２班 走行サーベイ
（広瀬ルート）

３班 走行サーベイ
（美保関ルート）

４班 ダスト・土壌・葉菜の採取
（松江市八雲支所）

５班 土壌・葉菜の採取
（八束テニスコート）
環境水の採取
（古志町ため池）

６班 土壌・葉菜の採取
（一の原バス停北）
環境水の採取
（古志町ため池）

（八束テニスコート）

（一の原バス停北）

（古志町ため池）

（松江市八雲支所）

資料１７

36



日　時 ： 令和元年１１月１０日（日）

避難経由所：仮想水島緑地福田公園（中国電力(株)水島発電所)

避難所：倉敷市立福田南中学校　体育館

避難退域時検査会場：大山ＰＡ

避難所 地区

・物資配給（弁当）
・昼食・休憩
・受付・避難者名簿作
成
　       想定：40分

・避難所運営訓練
　　　想定：20分

挨拶・市勢ご紹介
等

想定：40分
出発 到着

美保関東保育所 9:00 9:55 10:05 10:30 10:40 11:25 11:35
仮想水島緑地福田公園

水島発電所
12:35 12:45 13:25 13:45

9:00 ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ 12:30 ～ ～ ～ ～

9:55 10:05 10:30 10:40 11:25 11:35 12:30 12:45 13:25 13:45 14:25

避難退域時
検査

（大山ＰＡ）
想定：10分

住民広
報

集結所
集合

避難開始

休憩
（高梁ＳＡ）
想定：10分

移動
避難経由所

到着
移動

避難所
移動

想定：5分

避難所到着（福田南中学校）

移動

休憩
（蒜山高原Ｓ

Ａ）
想定：10分

移動

令和元年度松江市原子力防災訓練　ＵＰＺの広域避難訓練スケジュール

参加地区 参加者数 避難車両 一時集結所

17:35
美保関
地区

約４０名
大型バス

１台
美保関東保育所

8：30
～

8：50
14:35

資料１８－１

37



令和元年度松江市原子力防災訓練 ＵＰＺ住民の広域避難訓練（避難経路図）1/2

全体ルート
美
保
関
地
区

本
庄
地
区

持
田
地
区

避難退域時検
査

（大山ＰＡ）

原
子
力
発
電
所

避難経由所
（仮想水島緑地福田公園）

水島発電所

避難所
（福田南中学校）

【避難経路】
一時集結所(図①参照)
（美保関東保育所）
⇒国道４３１号
⇒米子道

避難退域時検査場所（図②参照）
（大山パーキングエリア）
⇒米子道
⇒岡山道
⇒瀬戸中央道
⇒岡山県道６２号
⇒国道４３０号

避難経由所（図③参照）
（中国電力(株)水島発電所）
⇒国道４３０号
⇒岡山県道４２８号

避難所（図③参照）
（倉敷市立福田南中学校）

○美保関地区
図①参照

図②参照

図③参照

資料１８－２

38



避難退域時検査場所
（大山ＰＡ）

一時集結所
（美保関東保育所）

図①

令和元年度松江市原子力防災訓練 ＵＰＺ住民の広域避難訓練（避難経路図）2/2

図②

図③

避難経由所
（水島発電所）

避難所
（倉敷市立福田南中学校）

水島緑地福田公園

39



0

＜松江市消防本部＞

＜松江市北消防署東部分署＞

【取材時の留意事項】
・松江市消防本部からの出動は、９ ３０頃の予定です。

（サイレンや赤色灯は使わず、普通走行で出動します。）
・松江市北消防署東部分署においては、次の活動を実施予定。

① 救助活動 １０ ００頃
② 自衛隊ヘリによる搬送（敷地内ヘリポート） １０ ２５頃

・現場では職員の指示に従ってください。

プレス
駐車場

消防本部

被ばく傷病者搬送訓練

救急出動

救助
活動

資料１９

40



令和元年度　出雲市原子力防災訓練　住民避難行動スケジュール（域内避難）

日　時 ： 令和元年１１月１０日（日）
避難退域時検査会場　：　中海ふれあい公園（安来市）

住民広報 一時集結所 移動 移動 地区

避難開始 集　合 開始 到　着 開始 終了 開始 到着

約50名

参加地区 避難車両 一時集結所
避難退域時検査

（中海ふれあい公園）

朝山、阿宮、久木地区 バス
（３台）

各地区コミュニティセンター 8:30 11:20 12:3010:10 10:10 11:10～8:50 9:00

資料２０－１

41



令和元年度　島根県原子力防災訓練（出雲市訓練）

ɻ住民避難訓練（域内避難）ɻ避難ルート

【移動ルート】

（朝山）：コミセン ⇒ Ｒ184号 ⇒ 出雲ロマン街道 ⇒ 山陰道(斐川ＩＣ) ⇒ 山陰道(米子西ＩＣ) ⇒ Ｒ９ ⇒ 中海ふれあい公園

（阿宮）：コミセン ⇒ 県道197号 ⇒ 出雲ロマン街道 ⇒ 山陰道(斐川ＩＣ) ⇒ 山陰道(米子西ＩＣ) ⇒ Ｒ９ ⇒ 中海ふれあい公園

（久木）：コミセン ⇒ 県道275号 ⇒ Ｒ９ ⇒ 県道183号 ⇒ 山陰道(斐川ＩＣ) ⇒ 山陰道(米子西ＩＣ) ⇒ Ｒ９ ⇒ 中海ふれあい公園

朝山コミセン

斐川ＩＣ

米子西ＩＣ

中海ふれあい公園

（避難退域時検査場）

島根原子力発電所

山陰自動車道

阿宮コミセン

宍道ＩＣ

久木コミセン

資料２０－２

42



令和元年度　出雲市原子力防災訓練　住民避難行動スケジュール（県外避難）

日　時 ： 令和元年１１月１０日（日）
避難退域時検査会場　：　たたらば壱番地（雲南市吉田町）
避難経由所：奥畑防災調節池公園（広島市安佐南区）　
避難所：戸山公民館（広島市安佐南区）

住民広報
一時集
結所

避難経由所
（奥畑防災調節池公

園）
移動 地区

・避難経由所運営訓練 ・挨拶

約50名

避難所
（戸山公民館）

参加地区 避難車両
休憩

（安佐ＳＡ）
一時集結所

避難開始 集合 到着出発

12:40

大津、遙堪、出西、
伊波野地区 バス

（３台）

各地区コミュ
ニティセン

ター
8:30 8:50 15:00 18:00

移動

9:00

移動

・避難所運営訓練
（運営協議会開催等）

13:30
～

14:50

14:50
～

15:00

避難退域時検査
（たたらば壱番地）

移動 移動

10:30
12:00

～
12:40

13:00
～

13:20
13:20

10:10
～

10:30

資料２１－１

43



資料②、③

資料①

令和元年度 島根県原子力防災訓練（出雲市訓練）

住民避難訓練（県外避難） 避難ルート

【各地区共通】

山陰道（斐川ＩＣ）  山陰道（宍道ＪＣＴ）  松江道

 避難退域時検査会場（たたらば壱番地）  松江道

 三次東ＪＣＴ  中国道  安佐ＳＡ（休憩）

 広島北ＪＣＴ  広島道  広島道（広島西風新都ＩＣ）

 避難経由所（奥畑防災調節池公園）《資料②》

【大津地区】

一時集結所（大津コミセン）  簸川南広域農道（出雲ロマン街道）

 山陰道（斐川ＩＣ）入口

【遙堪地区】

一時集結所（遙堪コミセン）  国道４３１号  市道今市川跡日下線

 県道１６１号  県道１８３号  山陰道（斐川ＩＣ）入口

【出西地区】

一時集結所（出西コミセン）  簸川南広域農道（出雲ロマン街道）

 山陰道（斐川ＩＣ）入口

【伊波野地区】

一時集結所（伊波野コミセン）  県道１６１号  県道１９７号

 出西コミセン経由  簸川南広域農道（出雲ロマン街道）

 山陰道（斐川ＩＣ）入口

資料２１－２

44



阿宮

大津

久木

出西

遙堪

朝山

伊波野

斐川 IC

令和元年度 島根県原子力防災訓練（出雲市訓練）

住民避難訓練（県外避難） 避難ルート（各地区コミュニティセンター ～ 斐川ＩＣ）

45



令和元年度 島根県原子力防災訓練（出雲市訓練）

住民避難訓練（県外避難） 避難ルート（広島西風新都ＩＣ ～ 奥畑防災調節池公園）

46



令和元年度 島根県原子力防災訓練（出雲市訓練）

住民避難訓練（県外避難） 避難ルート（奥畑防災調節池公園 ～ 戸山公民館）

47



12: 00 13: 30

269-3

資料２１ －３

48



令和元年度 安来市原子力防災訓練スケジュール 

日時：令和元年１１月１０日（日） 

会場：防災研修棟、中海ふれあい公園 

 

参加地区 避難車両 一時集結所 
住民広報 

一時集結所 

集合訓練 

安定ヨウ素剤 

緊急配布訓練 

避難退域時 

検査訓練 

原子力防災学習 

資機材展示 

(緊急速報メール) 集合 開始 終了 開始 終了 開始 終了 

大塚地区・吉田地区 バス 
防災研修棟 8:30 ～9:00 

8:30 8:55 9:30 10:30 11:00 12:00 

50 名 （2 台） 防災研修棟 中海ふれあい公園 防災研修棟 

 
 
 
 

資料２２－１ 

49



安来市原子力防災訓練 令和元年１１月１０日（日） 

 

一時集結所（防災研修棟）会場平面図 

 

・玄関ホールで下足、スリッパに履き替える 
・受付終了後、研修会場へ入場し、安定ヨウ素剤緊急配布を受ける 

 

●　　● ●　　● ●　　● ●　　●

●　　● ●　　● ●　　● ●　　●

●　　● ●　　● ●　　● ●　　●

●　　● ●　　● ●　　● ●　　●

●　　● ●　　● ●　　● ●　　●

●　　● ●　　● ●　　● ●　　●

●　　● ●　　● ●　　● ●　　●

●　● ●　　● ●　　● ●　　● ●　　●

受付

ヨウ素剤配布

●　●

●　参加者

●　スタッフ

市
民
広
場

演台

出入り口

出入り口

下
足
入

資機材展示スペース

主
催

者

来
賓

・
講

師

資料２２－２ 

50



安来市 駐車位置図 

 

 

 

 

関係者駐車場 

11 月 10 日はこちらへ駐車してください。 

※但し、8:30～9:15 まで避難用のバス 2

台が駐車しますのでご注意ください。 

安来市役所安来庁舎 

 

 

 

 

関係者駐車場 

11 月 8 日、9 日は

こちらへ駐車してく

ださい。 

資料２２－３ 

51



資料２２ －４知事囲み取材場所

52



令和元年度　雲南市原子力防災訓練　住民避難行動スケジュール

日　時 ： 令和元年１１月１０日（日）
避難退域時検査会場：道の駅たたらば壱番地

住民広報
一時集
結所

移動

避難開始 集　合 開始 到　着 開始 終了 開始 終了
三刀屋町
三刀屋・一

宮地区
約110名 10:00 10:10 ～ 11:10 11:40 ～ 12:40

参加地区 避難車両 一時集結所
避難退域時模擬検査

（車両・住民検査、簡易除染体験）
原子力防災学習会

道の駅たたらば壱番地 三刀屋交流センター

大型バス
（２台）

雲南市
三刀屋交
流センター

8:30 8:45 9:40

資料２３－１

53



54

資料２３－２



1

見学エリア、関係者駐車場

指定
箇所
検査

確認
検査

・
車両
除染

（拭き取り）

車両除染
（流水）
2レーン

住民
検査

車両停車
位置

済証
交付

出雲市車両
（見学の為再入場）

安来市
車両

本部
テント

出雲市住民見学用車両
駐車場

避難退域時検査（中海ふれあい公園） 全体レイアウト

【凡例】
・赤矢印 進入動線/NG車両/人動線
・青矢印 OK車両/人動線
・灰色背景 活動エリア
・橙線 ゲート型モニタ

矢印

矢印

矢印

矢印

訓練要員・参観
バス駐車スペース

ライブ配信
用車両

一般利用者用駐車場
（マスコミの方も駐車

可能）

一般利用者用駐車場
（マスコミや訓練関係
者の利用はご遠慮くだ

さい）

資料２４

55



資料２ ５

56



57



58



59



60



61



資料２ ６

62



63



64


